Чăваш  Республикин

Сĕнтĕрвăрри районĕн

 администраци пуçлăхĕ
Й Ы Ш Ǎ Н У

                        №
Сĕнтĕрвăрри  хули

	[image: image1.jpg]

	Чувашская Республика

Администрация

Мариинско-Посадского

района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                   27.06.2014 № 421
г. Мариинский  Посад

О порядке учета, выдачи и изъятия карточки разрешения на право работы автобуса на маршруте в Мариинско-Посадском районе
В целях реализации постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 26 декабря 2012 г. N 594 "Об организации регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом на межмуниципальных (пригородных и междугородных) маршрутах в Чувашской Республике» и совершенствования контроля за работой автобусов, работающих в режиме маршрутного такси в Мариинско-Посадском районе, постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок учета, выдачи и изъятия карточки разрешения на право работы автобуса на маршруте в Мариинско-Посадском районе.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.
Глава администрации

Мариинско-Посадского района
              В.И.Григорьев

Утвержден

постановлением

администрации

Мариинско-Посадского района
от 27.06.2014 N 421
ПОРЯДОК

УЧЕТА, ВЫДАЧИ И ИЗЪЯТИЯ КАРТОЧКИ РАЗРЕШЕНИЯ

НА ПРАВО РАБОТЫ АВТОБУСА НА МАРШРУТЕ В МАРИИНСКО-ПОСАДСКО РАЙОНЕ
1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с п.3. Постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 26.12.2012 N 594, в целях упорядочения работы автотранспортных средств на автобусных маршрутах, отнесенных действующим законодательством к ведению администрации Мариинско-Посадского района, и совершенствования системы контроля за обеспечением безопасности перевозки пассажиров.

2. Основная часть

2.1. Карточка разрешения на право работы автобуса на маршрутах (далее - карточка разрешения) - документ, удостоверяющий право выполнения автобусных перевозок по указанному в карточке разрешения маршруту.

2.2. Карточка разрешения установленного образца (приложение 1) выдается в подтверждение заключения договора между администрацией Мариинско-Посадского района и перевозчиком на осуществление регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Мариинско-Посадском районе (далее - Договор) и одновременно является визуальным средством контроля за легальностью осуществляемой перевозчиком деятельности. Карточка разрешения выдается администрацией Мариинско-Посадском районе на каждую единицу транспортного средства вместе с договором.

2.3. Карточка разрешения имеет порядковый номер, номер маршрута регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом в Мариинско-Посадском районе, наименование перевозчика, реестровый номер маршрута согласно реестру маршрутов общественного транспорта Мариинско-Посадского района, утвержденному постановлением администрации Мариинско-Посадском районе от 27.06.2014 N 422, подписывается главой администрации Мариинско-Посадском района и заверяется печатью.

2.4. Учет выдачи и возврата карточек разрешений производится специалистами отдела градостроительства и развития общественной инфраструктуры администрации Мариинско-Посадского района путем регистрации записей в журнале учета, выдачи и изъятия карточек разрешений (приложение 2).

2.5. Водитель автобуса при осуществлении перевозок пассажиров должен иметь карточку разрешения, которая располагается на лобовом стекле автобуса с правой стороны по ходу его движения. Осуществление перевозок пассажиров по регулярным автобусным маршрутам без карточки разрешения запрещается.

2.6. Карточка разрешения выдается водителю после прохождения им предрейсового медицинского освидетельствования и технического осмотра автомобиля, после завершения смены карточка разрешения изымается у водителя и хранится у перевозчика.

2.7. Карточка разрешения изымается специалистами отдела градостроительства и развития общественной инфраструктуры администрации Мариинско-Посадского района

а) при выявлении несоответствия номера и наименования маршрута, наименования перевозчика номеру, наименованию маршрута и перевозчика, указанного в путевом листе;

б) при использовании копии карточки разрешения (изымается как копия карточки, так и оригинал);

в) при выявлении технической неисправности автобуса, при которой дальнейшая эксплуатация невозможна до момента устранения;

г) при выявлении у водителя автобуса поведения, оскорбляющего честь и достоинство пассажиров;

д) при выявлении в салоне автобуса нарушений санитарно-эпидемиологических требований и эстетических норм.

При изъятии карточки разрешения производится запись в путевом листе автобуса (причина изъятия, должность и фамилия лица, проводившего проверку).

2.8. Принятие решения о повторной выдаче карточки разрешения, изъятой в соответствии с подпунктами "а" и "б" пункта 2.7 настоящего Порядка, осуществляется администрацией Мариинско-Посадского района после выяснения причин, по которым карточка разрешения была изъята, а в соответствии с подпунктом "в" пункта 2.7 после устранения технических неисправностей автобуса.

2.9. Карточки разрешения выдаются на срок действия договора, заключенного с администрацией Мариинско-Посадского района.
2.10. Перевозчик возвращает карточки разрешения в отдел градостроительства и развития общественной инфраструктуры администрации Мариинско-Посадского района в случаях:

а) сокращения количества автобусов на маршруте;

б) истечения срока действия, либо досрочного расторжения договора с перевозчиком;

в) повреждений, повлекших к непригодному состоянию карточек разрешений, не позволяющих их дальнейшее использование (частичное или полное выгорание надписей, разрушение специального покрытия).

2.11. Возвращенные карточки разрешения уничтожаются в комиссионном порядке в 3-дневный срок с даты их возврата.

2.12. В случае утери или повреждения карточки разрешения администрацией города Чебоксары производится выдача дубликата карточки разрешения в течение семи дней со дня поступления в администрацию Мариинско-Посадского района заявления перевозчика о необходимости выдачи дубликата с указанием обстоятельств, в результате которых была утеряна (повреждена) карточка разрешения.

Приложение 1

к Порядку учета, выдачи и

изъятия карточки разрешения

на право работы автобуса

на маршруте в

Мариинско-Посадском районе
Лицевая сторона - цветное решение

               ┌───────────┐    ┌──────────┐

               │Желтый цвет│    │Синий цвет│

               └─────┬─────┘    └───┬──────┘

┌────────────────────┼──────────────┼────────────────────────┐

│                    │             \│/                       │

│     Герб           │АДМИНИСТРАЦИЯ МАРИИНСКО-ПОСАДСКОГО РАЙОНА        │

│   \│/                                      │  ┌────────────┐

│                                   ┌────────────────────────┼──┤Красный цвет│

│                                  \│/                       │  └────────────┘

│                              РАЗРЕШЕНИЕ N ______           │

│   Изображение                  на право работы             │

│   автомобиля                        /│\                    │  ┌──────────┐

│                                      └─────────────────────┼──┤Синий цвет│

│                                  на автобусном маршруте    │  └──────────┘

│                                                            │

│                                   N _________              │

│                                                            │

│                                                            │

└────────────────────────────────────────────────────────────┘

Оборотная сторона

┌────────────────────────────────────────────────────────────┐

│   НАИМЕНОВАНИЕ ПЕРЕВОЗЧИКА                                 │

│   _____________________________________________________    │

│   _____________________________________________________    │

│                                                            │

│   РЕЕСТРОВЫЙ НОМЕР ________________________                │

│                                                            │

│          М.П.                                              │

│                                                            │

│                          _______________________________   │

│                          подпись организатора (заказчика)  │

│                                                            │

│                                                            │

└────────────────────────────────────────────────────────────┘

Приложение 2

к Порядку учета, выдачи и

изъятия карточки разрешения

на право работы автобуса

                                                                                                                                                                 на маршруте в

Мариинско-Посадском районе
ФОРМА ЖУРНАЛА

УЧЕТА, ВЫДАЧИ И ИЗЪЯТИЯ КАРТОЧКИ РАЗРЕШЕНИЯ НА ПРАВО РАБОТЫ

НА АВТОБУСНЫХ МАРШРУТАХ МАРИИНСКО-ПОСАДСКОГО РАЙОНА
	 N

п/п
	Наименование

перевозчика
	  Номер

договора
	 Номер

маршрута
	N выданных

 карточек

разрешений
	 Дата

выдачи
	 Подпись

получателя
	Отметка об

 изъятиях

 карточки

разрешения
	  Дата

возврата
	Примечание

	 1
	      2
	   3
	   4
	     5
	  6
	     7
	     8
	   9
	    10